2 De...scientie] cf. Thom., *S.th.*, I, 1, 5

cognoscere, nisi quantum reuelatum est nobis a Deo et a beatis, qui uident ea que nos credimus.

[2] Item sicut se habet linea uisualis ad lineam absolute sumptam, ita Deus Saluator ad Deum absolute sumptum; set scientia que est de linea uisuali, ut perspectiua, subalternatur geometrie, que est de linea absolute sumpta; ergo similiter theologia que est de Deo sub ratione Saluatoris sub alternatur scientie beatorum, que est de Deo absolute sumpto. 15
20

[3] Item ubi finis unius scientie est sub fine alterius, ibi est uera subalternatio, ut patet ex *Ethicorum* de frenifaciua et equestri; set finis theologie, siue sit speculatio uie, siue sit opus meritorium, ordinatur ad contemplationem patrie tanquam ad finem; ergo theologia tam practica quam speculatiua subalternatur scientie beatorum. 25

[4] In contrarium arguitur sic: scientia subalternans et subalternata sunt compossibiles in eodem, immo una confirmatur per alteram, ut patet de geometria et perspectiua et de arismetica et musica; set theologia uiatorum et scientia beatorum non sunt compossibiles; ergo non se habent sicut subalternans et subalternata. 30

[5] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt duo: primum est quid sit subalternatio et quot modis fiat; secundo declarabitur propositum. Quantum ad primum sciendum quod scientia subalternari scientie est una sub altera collocari. Hoc autem potest esse dupliciter: uno modo secundum rationem uniuersalis et particularis, sicut indiuidua collocantur sub specie et species sub genere; et hoc modo omnes scientie sic accepte collocantur sub 35

²⁹ arismetica] *sr.*: arithmetica π (*item passim*)

²¹ ubi...equestri] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 1, 1094a8-15

scientia in communi accepta et sic non loquimur de subalternatione,
 quia constat quod | geometria et perspectiua, que ei subalternatur,
 π12rb non se habent sicut indiuiduum et species, nec sicut species et genus,
 set sunt scientie disparate, de quarum tamen subalternatione tractat
 PHILOSOPHUS I P O s t e r i o r u m . Alio modo collocatur una scientia
 sub alia secundum rem, et hoc dupliciter: uno modo secundum
 45 gradum dignitatis, qui gradus est in scientiis uel ex nobilitate subiecti
 uel certitudine modi procedendi, ut patet in prohemio libri D e
 anima; et talis collocatio non facit subalternationem de qua
 querimus et de qua PHILOSOPHUS loquitur I P O s t e r i o r u m , quia
 liber D e anima est de nobiliori subiecto quam geometria uel
 50 arimetica, set econtrario iste certius procedunt quam scientia de
 anima, et tamen nec illa subalternatur istis nec iste illi. Alio modo
 collocatur una scientia sub alia secundum dependentiam cognitionis,
 que dependentia potest causari ex duobus: quandoque quidem ex
 parte scibilis et quandoque ex parte scientis. Ex parte scientis potest
 55 esse dependentia uel propter condicionem indiuidui sicut cum aliquis
 est sic dispositus quod nichil potest scire de geometria, set solum
 credit illi qui habet de talibus scientiam; tunc enim opinio eius
 dependet a scientia alterius. Vel est dependentia a condicione status
 communis, sicut manente statu quo homo nichil potest cognoscere
 60 nisi ex sensibilibus, et tunc impossibile est cognoscere illa que ex
 sensibilibus non possunt probari, nisi quando reuelatur ab illis qui
 talia uident et sunt in alio statu.

[6] Ex prima condicione nullus dicit esse subalternationem. Set ex
 secunda dicunt QUIDAM quod potest esse subalternatio, nullam uero
 65 rationem habentes nisi solum palliationem illius opinionis que dicit

40 geometria...43 Posteriorum] cf. Arist., *An. post.*, I, 7, 75b14-17; 13,
 78b34-79a3 44 secundum²...46 procedendi] cf. Arist., *De an.*, I, 1, 402a1-4

quod theologia nostra subalternatur scientie sanctorum illo modo.

[7] Hoc autem est satis friuole dictum, quia secundum statum communem omnis cognitio intellectiua et scientia dependent in omni homine a cognitione sensitiua; ergo si talis dependentia causat subalternationem, cognitio intellectiua subalternaretur sensitiue; quod nullus unquam dixit. Et iterum scientia beatorum subalternaretur scientie Dei, quia ab ea dependet secundum illum totum statum; quod etiam nullus dicit. 70

[8] Restat ergo quod illa sola dependentia cognitionis que est ex parte scibilis causet subalternationem. Quod potest esse dupliciter: uno modo, quia subiecta se habent sicut pars et totum; alio modo, quia se habent sicut causa et effectus. Sicut pars et totum, adhuc dupliciter: uel sicut pars et totum essentialiter ordinata, ut homo et animal, corpus mobile et corpus mobile ad formam uel ad ubi (hec enim se habent ut totum uniuersale et sua pars subiectiua); uel sicut totum in modo et sua pars, ut homo et homo albus, quomodo se habet linea et linea uisualis. Si subiectum dependeat a subiecto quo ad cognitionem, quia se habent sicut pars subiectiua ad suum totum essentialiter ordinata, sic est quidam modus subalternationis, set nondum perfectus. Est quidem ibi aliquis modus subalternationis, quia ignoratis communibus, que sunt quo ad nos notiora, ut habetur I Phisicorum, et quorum rationes et passionis conueniunt partibus, necesse est particularia et passionis eis conuenientes ignorare. Et secundum hoc scientia libri Celi et mundi et De generatione, que sunt de corpore mobili ad situm et ad formam, subalternantur scientie libri Phisicorum, que est de corpore 80 85 90

89 scientia] *an scrib.* scientie?

86 communibus...notiora] cf. Arist., *Phys.*, I, 1, 184a19-25

mobili in communi; set hic modus subalternationis non est
 usquequaque perfectus. Cuius ratio est quia in subalternatione
 propria et perfecta scientia subalterna dependet a subalternante
 95 quantum ad perfectam cognitionem suorum principiorum, ita quod de
 principiis de quibus scientia subalterna dicit tantummodo quia scientia
 subalternans dicit propter quid; set quando subiectum differt a
 subiecto, sicut pars essentialis et subiectiua a suo toto, superior
 scientia non potest dicere de principiis inferioris scientie, nec quia
 100 nec propter quid; ergo non est ibi propria et perfecta subalternatio.
 Maior patet ex ratione proprie et perfecte subalternationis. Minor
 probatur: accipiamus gratia exempli quod una scientia sit de animali
 et alia de homine; nec per animal nec per aliquid aliud sibi
 conueniens potest aliquid homini proprium probari, nec quantum ad
 105 quia nec quantum ad propter quid; cuius ratio est quia quod conuenit
 animali per se, sicut est omne quod demonstratur, conueniat ei
 uniuersaliter, tale autem non potest esse proprium homini, set
 commune omni animali; unde nec illud nec per ipsum concluditur
 aliquid de homine homini proprium; nullo ergo modo per animal nec
 110 per aliquid animali conueniens potest aliquid proprium concludi de
 homine; passio autem communis bene concluditur de homine per
 animal, set non quo ad propter quid, set quia, quia que sunt unum
 per essentiam unum non dicit propter quid de altero nec de aliquo ei
 conueniente (alioquin diceret propter quid de se ipso ex quo non
 115 sunt duo, set unum); homo autem et animal sunt unum per
 essentiam; ergo per animal non potest dici propter quid de homine
 nec de aliqua passione communi homini conueniente, set est unum
 et idem quod dicit propter quid de utroque. Et sic patet quod non
 est perfecta subalternatio, quando subiectum differt a subiecto solum
 120 sicut pars essentialis et subiectiua.

[9] Quando autem unum differt ab altero sicut pars in modo, uerbi gratia linea et linea uisualis, dicunt QUIDAM quod tunc potest esse perfecta et uera subalternatio, quia pars in modo ut linea uisualis includit duo, scilicet quantitatem lineae et id per quod est uisualis, quorum unum, scilicet quantitas, est causa subiectiua alterius, propter quod passionem lineae possunt esse causa alicuius uarietatis contingentis in modo uidendi, utpote quod res uideatur maior uel minor, causa est quia uidetur sub maiori uel minori angulo linearum; ideo scientia que considerat lineam absolute et passionem lineae, ut geometria, potest dicere propter quid de hiis de quibus scientia que considerat lineam uisualement, ut perspectiua dicit quia; unde perspectiua proprie subalternatur geometrie.

[10] Set istud non uidetur bene dictum, quia quamuis linea siue quantitas non sit uisualis, nisi sit colorata, et linea colorata se habet ad lineam sicut pars in modo ad suum totum, tamen secundum hoc non attenditur subalternatio inter geometriam et perspectiuam ratione subiectorum; non enim subiectum perspectiuae est linea colorata, set uisio seu modus uidendi, nec perspectiua concludit aliquam passionem que insit subiectiuae lineae colorate, set uisioni, quamuis non denominet rem secundum se et realiter, set solum ut est uisa. Verbi gratia perspectiuus docet quomodo res uidetur maior uel minor, propinquior uel remotior, recta uel inuersa in alio et alio situ, et certe ista non insunt rei que secundum se non mutatur, qualitercunque uideatur; set uisioni inest quidam modus siue passio ratione cuius res apparet uidenti sic uel aliter; et istius modi siue passionis in uisione, causa est quantitas uel aliqua passio quantitatis, non subiectiua, set effectiua. Non subalternatur ergo perspectiua geometrie ratione subiectorum, tanquam unum sit sub altero sicut pars in modo sub suo toto. Quod autem consueuit dici quod

150 perspectiua est de uisuali linea ut de subiecto, intelligendum est sic
 quod est de uisione considerando modos, rationes et passiones eius
 secundum quas linea uel quantitas est uario modo uisa. Non est ergo
 subalternatio, inquantum subiectum est sub subiecto ut pars in modo
 uel saltem ut in exemplo posito.

155 [11] Restat ergo quod fiat subalternatio alio modo, uidelicet quando
 subiecta duarum scientiarum sunt omnino res diuerse quarum una
 non includit alteram, ordinantur tamen secundum habitudinem
 effectus et cause, maxime finalis et efficientis et effectus finalis
 quidem, ut frenum et equitatio, quorum unum est finis alterius (non
 160 enim fit frenum nisi propter equitationem). Scientia ergo que
 considerat finem subalternat sibi proprie illam que considerat id
 quod est propter finem, ut equestris frenifactiuam, quia equestris
 dicit propter quid frenum debet esse talis forme de quo frenifactiua
 solum dicit quia. Hec autem subalternatio maxime inuenitur in
 165 practicis et in artibus. Similiter quando se habent ut effectus et causa
 efficiens, sicut sanitas quam considerat medicus et uirtutes rerum
 naturalium quas considerat naturalis philosophus; unde medicus dicit
 quod rheubarbarum purgat choleram, set naturalis dicit propter quid;
 ergo medicina subalternatur philosophie naturali. Ex predictis patet
 170 duos esse modos proprie subalternationis tantum, scilicet quando
 subiecta se habent sicut finis et id quod est ad finem, et quando se
 habent ut effectus et causa efficiens. Et sic patet primum.

π 12vb | [12] Nunc restat uidere de principaliter quesito, uidelicet utrum
 175 theologia subalternetur scientie beatorum. Et dicendum quod
 quamuis theologia nostra dependeat a scientia Dei et beatorum
 propter condicionem status nostri, quandiu sumus uiatores, tamen
 non subalternatur ei proprie secundum aliquem predictorum

modorum. Cuius ratio est quia ubicunque est uera et perfecta subalternatio, scientia subalternans dicit propter quid de principiis scientie subalterne, de quibus ipsa solum dicit quia; set scientia 180 beatorum non dicit propter quid de illis de quibus fides et theologia dicunt quia; ergo non est ibi propria et perfecta subalternatio. Maior patet ex I Posteriorum. Minor probatur, quia quedam eorum que tradit fides et theologia non habent propter quid seu causam, ut Deum esse trinum; quedam uero etsi habent propter quid et causam, 185 ut Deum fuisse incarnatum, passum, et huiusmodi (hec enim omnia facta sunt a Deo propter nostram salutem finaliter), istud tamen propter quid eque dicit theologia nostra sicut scientia beatorum, nec istud accipit plus theologia a scientia beatorum quam alia. Scientia autem uere subalterna nunquam dicit propter quid de suis principiis 190 nisi induendo formam scientie subalternantis, quod non fit in proposiio. Et sic patet minor et per consequens tota ratio. Hec autem magis patebunt ex solutione argumentorum.

[13] Ad primum argumentum dicendum quod dependentia scientie a scientia, que est ex parte scientis non sufficit ad subalternationem, ut 195 declaratum fuit prius, set requiritur dependentia ex parte scibilis, ex qua consurgit talis habitudo quod superior dicat propter quid de principiis inferioris scientie, de quibus ipsa solum dicit quia; taliter autem non dependet theologia a scientia beatorum, set solum primo modo. 200

[14] Ad secundum dicendum quod maior propositio est falsa, quia linea habet aliquas passiones nobis notas, et de quibus considerat geometria et que possunt esse causa propter quam accidit diuersitas in modo uidendi, ut prius dictum fuit; et ideo inter scientiam

178 ubicunque...180 quia] cf. Arist., *An. post.*, I, 13, 78b34-79a3

205 considerantem lineam et considerantem lineam uisualem potest esse
 uera subalternatio. Set Deus non habet aliquam proprietatem que sit
 causa nostre salutis uel que dicat causam propter quam saluat nos
 nisi uoluntatem suam, sicut scriptum est: *Saluum me fecit, quoniam*
uoluit me; et hanc non accipit theologia a scientia beatorum, set habet
 210 a se ipsa, sicut cetera; et ideo non consurgit talis habitudo quod
 scientia que habet Deum pro obiecto dicat propter quid de hiis de
 quibus theologia dicit solum quia. Et ideo non est simile hic et ibi.

[15] Ad tertium dicendum quod non semper subalternatur scientia
 scientie, quando finis unius iuuat ad finem alterius, quia tunc morales
 215 scientie, que docent animum quietari a passionibus, quo facto aptior
 est ad cōtemplationem ueritatis, subalternarentur omnibus scientiis
 speculatiuis; quod non dicimus. Set requiritur ad ueram
 subalternationem quod subiectum unius ordinetur ad subiectum
 alterius tanquam ad finem et quod superior scientia utatur subiecto
 220 inferioris scientie ad consecutionem proprii finis; uerbi gratia frenum
 uel factio freni, de qua est ars frenifactiua, et equitatio, de qua est ars
 equestris, et militare, de quo est ars militaris, sic se habent quod
 frenum est finaliter propter equitationem et eo utatur ars equestris in
 equitando, et usus equi est finaliter propter bene pugnare et eo utitur
 225 ars militaris ad bene pugnandum. Et ex hoc ordine consurgit quod
 superior scientia dicit propter quid de hoc de quo inferior dicit
 solum quia, sicut equestris dicit propter quid frenum debet esse talis
 forme, de quo frenifactiua dixit quia forma debet esse talis, set
 equestris dicit propter quid, scilicet quia talis forma necessaria est ad
 230 bene ducendum et regendum equum; et eadem ratio est de militari
 respectu equestris. Nunc est ita quod speculatio uie non est

208 Saluum...fecit] Ps., 54, 9; 69, 1; 137, 7 | Saluum...me²] Ps., 17, 20

subiectum theologie nostre; opus autem meritorium licet sit subiectum theologie practice, scientia tamen beatorum non utitur tali opere ad consecutionem sui finis, quia nec talia opera sunt in uita beata, et ideo non dicit de opere meritorio propter quid est fiendum sic uel aliter, sicut dicit theologia nostra; propter quod non est ibi subalternatio. 235

I Questio octaua

π13ra

Vtrum theologia subalternetur methaphisice

[1] Ad secundum sic proceditur. Et arguitur quod theologia subalternetur methaphisice, quia scientia que dicit propter quid de hiis de quibus theologia dicit quia subalternat sibi theologiam; set methaphisica est huiusmodi; ergo etc. Maior patet ex precedentibus. Minor probatur: theologia enim dicit quod Deus est unus; methaphisica autem dicit propter quid est unus, uidelicet ex eo quod est primum ens, simpliciter et omnino perfectum; tale enim necesse est tantum esse unum, ut infra patebit; quare etc. 5 10

[2] Item illa scientia que supponit ea que probantur in alia scientia et utitur eis tanquam principiis, uidetur illi scientie subalternari; set theologia sic se habet ad methaphisicam; ergo etc. Minor probatur, quia theologia supponit Deum esse unum, et utitur hoc ut quodam principio; istud autem probatur in II Methaphisice; et sic patet quod processus theologie confirmatur per illud principium declaratum in Methaphisica: *De quolibet affirmatio uel negatio et de* 15

15 theologia...Methaphisice] cf. Arist., *Metaph.*, II, 2, 994a18-19 18 De...simul] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 3, 1005b19-24; *Auct. Ar.*, 1, 97 (123, 50-51)

nullo ambo simul; quare etc.

20 [3] In contrarium arguitur quod theologia subalternet sibi alias
 scientias humanitus inuentas, et primo quantum ad practicas sic:
 scientia que est de ultimo fine subalternat eas que sunt de mediis
 finibus, qui sunt fines sub fine; set theologia est de ultimo fine; ergo
 subalternat sibi scientias practicas humanitus inuentas, que sunt de
 25 fine medio et propinquo, qui est finis sub fine.

[4] Item arguitur quo ad speculatiuas, quia scientia que dicit propter
 quid de principiis aliarum scientiarum subalternat sibi alias; set
 theologia est huiusmodi; ergo etc. Minor probatur, quia naturalis
 scientia dicit quod talis res habet talem uirtutem; theologia autem
 30 dicit quia Deus hoc uoluit sibi dare, et hoc dicendo dicit causam;
 quare etc.

[5] Circa questionem istam uidenda sunt duo: primum est utrum
 theologia subalternet sibi alias scientias; secundum est utrum
 subalternetur aliis. Quantum ad primum dicendum est quod
 35 theologia non subalternat sibi alias scientias. Cuius ratio est quia ille
 scientie que habent de suis principiis euidentiorem notitiam quam sit
 illa que de eis traderetur per theologiam, non subalternantur
 theologie; set scientie humanitus adiuente sunt huiusmodi; ergo etc.
 Maior patet, quia propria subalternatio est, quando inferior scientia
 40 dependet a superiore quantum ad perfectam cognitionem suorum
 principiorum; et ideo non potest esse quod per scientiam
 subalternatam perfectius cognoscantur principia quam per scientiam
 subalternantem et per consequens nec euidentius, quia euidencia per
 se pertinet ad perfectionem cognitionis et magis quam adhesio, que
 45 potest esse de falsis. Propter quod illa cogitio est perfectior que est

37 subalternantur] *scr.*: subalternatur π

euidentialior. Minor similiter patet, quia scientie humanitus adiuuente habent de suis principiis claram euidentialiam uia sensus, memorie et experientie, ut dictum est supra et patet ex prohemio Methaphisice, theologia autem, si quam tradit de eis cognitionem, illa est enigmatica tantum, quia est per solam 50
 auctoritatem; ideo etc.

[6] Quantum ad secundum dicendum quod theologia non subalternatur alicui scientie humanitus adiuuente. Et patet dupliciter: primo, quia theologia plus dependet a scientia Dei et beatorum quam a quacunque scientia humanitus inuenta; set ipsa non subalternatur 55
 proprie scientie beatorum, ut patet ex precedenti questione; ergo nec alicui humanitus inuenta. Secundo, quia nullus modus subalternationis inueniri potest inter ipsam et illas, ut patet discurrendo per singulas; non enim subiectum cuiuscunque alterius scientie est finis subiecti theologie qualitercunque accepte, set potius 60
 econuerso, nec | alie scientie dicunt causam de principiis π 13rb
 cuiuscunque ueritatis de qua theologia dicat tantum quia; ergo nullo modo subalternatur theologia alicui scientie humanitus inuenta.

[7] Ad rationes utriusque partis respondendum est. Ad primam per interemptionem minoris; et cum probatur per hoc quod 65
 methaphisica dicit propter quid Deus est unus, de quo theologia dicit solum quia, dicendum quod falsum est, quia Deum esse unum non habet causam. Vnde licet Deum esse primum ens simplicissimum et undequaque perfectum concludat infallibiliter Deum esse unum et possit esse quo ad nos medium cognoscendi, tamen non est caussa 70
 rei cognite nec de ea dicit propter quid.

[8] Ad secundam dicendum quod supponere ea que in illa scientia

46 scientie...48 experientie] cf. Arist., *Metaph.*, I, 1, 980a28-981a15

75 probantur et uti eis non sufficit ad subalternationem; alioquin omnes
 alie scientie subalternarentur logice, quia supponunt modum
 arguendi et utuntur eo. Quod si intelligatur, non de modo sciendi, set
 de principiis scientie, ut argumentum uideatur assumere, dicendum est
 tunc quod assumere pro principiis ea que in alia scientia probata sunt
 probatione que fit a priori per causam dicentem propter quid bene
 80 facit ad ueram subalternationem; set theologia nichil tale assumit a
 methaphisica, tum quia quod Deus sit unus, non assumit ab ea, set
 tenet sola autoritate diuina, cui magis innititur quam cuicunque
 rationi humane, tum quia methaphisica non probat Deum esse unum
 per causam a priori, set solum a posteriori. Quod autem subditur
 quod processus theologie confirmatur per illud principium
 85 methaphisicum *de quolibet affirmatio uel negatio et de nullo ambo simul*
 uerum quidem est, set non oportet quod sumatur a methaphisica,
 quia per se notum est cuicunque intelligenti terminos nec
 methaphisica dicit de hoc propter quid, set solum dat declarationes
 quasdam contra negantes uocem, quamuis non possint negare
 90 mente.

[9] Ad rationes alterius partis dicendum est. Ad primam, cum dicitur
 quod illa scientia, que est de fine ultimo, subalternat sibi alias, uerum
 est, si alie considerent sua subiecta in ordine ad finem illum, sicut
 frenifaciua considerat frenum in ordine ad equitationem, et si ex tali
 95 ordine consurgat hec habitudo quod superior scientia dicat euidenter
 propter quid de principiis inferioris scientie; neutrum autem istorum
 est inter theologiam et alias scientias, quia scientie practice, quamuis
 sint de talibus que possint ordinari ad illud de quo est theologia,

85 de¹...simul] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 3, 1005b19-24; *Auct. Ar.*, 1, 97 (123,
 50-51) 88 solum...90 mente] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 4, 1006a25-26

tamen non considerant ea ut sub tali ordine, nec theologia dicit de principiis eorum propter quid uel saltem non euidenter.

100

[10] Quod arguitur ultimo de theologia quod dicit propter quid de principiis aliarum scientiarum, quia uoluntas Dei est causa rerum, dicendum quod istud non ualet propter tria. Primum est quia scientia subalternata necessario habet accipere propter quid a subalternante, quia aliter se habere non potest; scientie autem humane non habent necessario accipere istud propter quid a theologia (per rationem enim naturalem potest sciri quod Deus est causa rerum per uoluntatem); ideo etc. Secundo, quia istud propter quid non redditur nisi per causam remotam, quod non sufficit ad propriam subalternationem. Tertio, quia istud propter quid non manifestat ipsum quia uel non euidenter, set econtrario per ipsum quia innotescit ipsum propter quid; non enim theologus uel quicumque alius primo nouit uoluntatem Dei ac deinde per uoluntatem notam cognoscit quod talis res habet talem uirtutem, set econuerso per hoc quod uidemus quod talis herba habet talem uirtutem, cognoscimus uoluntatem Dei esse quod talis herba possit hoc uel illud facere; ideo tale propter quid non facit ad ueram subalternationem.

105

110

115

Diuisio litere MAGISTRI Sententiarum,
cum sententia eiusdem in generali
et speciali prima distinctionis primi Libri

13va

5 [1] *Veteris ac noue legis*. Hic incipit tractatus et diuiditur in duas partes.
Primo enim MAGISTER premitit quedam generalia quasi totius
operis prelibatiua. Secundo suam intentionem exequitur, et hoc in
principio secunde distinctionis, ibi: *Hic itaque uera et pia fide*. Prima est
presentis lectionis et diuiditur in tres partes. In prima MAGISTER
10 determinat suum intentum. In secunda mouet questiones circa
determinata. In tertia ponit quandam epilogationem, in qua continuat
dicta dicendis. Secunda incipit ibi: *Cum autem homines*. Tertia ibi:
Omnium ergo que dicta sunt. Prima pars diuiditur in tres quia primo
premitit quandam diuisionem utilem toti operi, secundo membra
15 diuisionis declarat, tertio mouet quandam dubitationem. Secunda
incipit ibi: *Illud uero in rebus considerandum est*. Tertia ibi: *Notandum uero*
etc. Secunda pars principalis, in qua mouet questiones, diuiditur in
tres partes secundum tres questiones quas mouet. Secunda incipit:
Set cum Deus diligit nos. Tertia ibi: *Hic considerandum est*. Cuilibet autem
20 questioni adiungit suam solutionem. Et hec est diuisio et sententia in
generali.

[2] In speciali sic procedit MAGISTER. Primo ponit quod *consideranti*

1,8 Hic] Hoc *Lomb.* | et] ac *Lomb.* 12 homines] *scr. am Lomb.*: hominis π
13 Omnium] *scr. am Lomb.*: Omnia π 16 Illud uero] Id ergo *Lomb.*

1,5 1...legis] *Lomb.*, 55, 5 8 Hic...fide] *Lomb.*, 61, 12 12 Cum...homines]
Lomb., 58, 13 13 Omnium...sunt] *Lomb.*, 61, 3 16 Illud...est] *Lomb.*, 56, 2
Notandum uero] *Lomb.*, 57, 5-6 19 Set...nos] *Lomb.*, 58, 30-31 | Hic...est]
Lomb., 59, 20 22 Primo...33 libro] cf. *Lomb.*, 55, 5-26

diligenter et subtiliter *continentiam ueteris ac noue legis* patet totam sacram paginam *circa res et signa uersari*, et declarat membra huius diuisionis dicens quod *res est de his que <non> adhibentur ad aliud significandum, signa uero quorum usus in significatione est*. Subdiuidit signa dicens quod signorum quedam sunt signa solum, *ut sacramenta ueteris legis*, quedam uero sunt signa et res, *ut sunt sacramenta noue legis*. Comparat etiam signa ad rem dicens quod *omne signum est res* (non enim potest significare quod nihil est), *set non omnis res est signum, quia non omnis res ad significandum adhibetur*. Hinc etiam ordinem concludit agendi quia *primo est agendum de rebus*, que in tribus libris continentur, *et postea de signis*, quod fit in IV libro.

Deinde ponit subdiuisionem rerum quia *alie sunt quibus fruendum est*, ille scilicet que *beatos nos faciunt*, ut *Trinitas, Pater et Filius et Spiritus Sanctus*, alie sunt *quibus utendum est*, ille scilicet quibus *tendentes ad beatitudinem adiuuamur*, ut creature, per quas in Deum manuducimur (et hoc confirmat MAGISTER per AUGUSTINUM), *alie sunt res que fruuntur et utuntur*, ut creature rationales in medio situate, fruendorum scilicet et utendorum. Vbi determinat *quid est frui et quid uti*.

Postea remouet quandam dubitationem, ubi sic procedit. Primo enim ponit quandam aliam assignationem de *frui: est uti cum gaudio, non spei, set iam rei; uti uero est assumere aliquid in facultatem uoluntatis*. Vnde concludit quod omnis fruitio sub usu continetur. Secundo ex hoc opponit contra predicta dicens quod soli beati fruuntur quia solum

24 et¹] vel *Lomb.* 25 non] *suppl. cum Lomb.* | aliud] aliquid *Lomb.*
30 significare] *coni.: signare π* 32 primo] primum *Lomb.* 42 est] *scr. cum Lomb.:*
et *π an scrib.* de frui et uti: est uti?

34 Deinde...40 uti] cf. *Lomb.*, 56, 2 - 57, 3 38 Augustinum] cf. *Aug., De doctr. dir.*, I, 4, 4; *De Trin.*, X, 10, 13 41 Postea...51 fruitio]† cf. *Lomb.*, 57, 5 - 58, 12

habent *gaudium rei*. Tertio respondet dicens quod soli beati fruuntur
proprie et perfecte, iusti uero in uia improprie et imperfecte. Aliam etiam
 questionem soluit dicens quod iusti in uia habent gaudium reale, ideo
 etiam realiter loquendo oportet quod etiam fruantur, quia quicumque
 50 alicui rei cum delectatione adheret fruitur; set si ista fruitio et adhesio
 alibi sit quam in Deo, sic est abusiua fruitio.

Deinde querit *utrum hominibus sit fruendum an utendum*. Et respondet
 secundum AUGUSTINUM quod utendum est, non fruendum quia
 propter se non sunt diligendi, ut tamen uidetur dicere APOSTOLUS
 55 quod hominibus sit fruendum, ad Philemonem dicens: *Itaque,*
frater, ego te fruar in Domino. Et respondet secundum AUGUSTINUM
 quod non dicit: Ego fruar te, set addit: *in Domino*. Set homine sic *in*
Deo frui potius est Deo frui quam homine.

Contra queritur *utrum Deus utatur nobis an fruatur*. Et dicit quod *non*
 60 *fruitur set utitur*, set tamen differenter quam nos quia *nos utimur* aliis
 rebus propter nostram utilitatem, *Deus* autem nobis utitur non *ad*
 utilitatem *suum* set ad nostram. Et exempla habentur ex uerbis
 AUGUSTINI.

Hoc I habito querit *utrum uirtutibus sit fruendum*. Et primo ostendit
 1365 per *autoritatem AUGUSTINI* quod *non*, tali ratione. Omne *quo est*
fruendum propter se est amandum; uirtutes autem *non sunt propter se amande*,

52 an] vel Lomb. 54 | ut] ut tamen] *an scrib.* attamen? 59 Contra] *an scrib.*
 Consequenter?

52 Deinde...58 homine]‡ cf. Lomb., 58, 13-29 | abusiua fruitio]‡ cf. Lomb., 56,
 12-13 53 Augustinum] cf. Aug., *De doct. dir.*, I, 22, 20-21; 33, 37
 55 Itaque...Domino] Paul., *Phil.*, 20? 59 Contra...63 Augustini] cf. Lomb., 58,
 30 - 59, 19 63 Augustini] cf. Aug., *De doct. dir.*, I, 30, 33 - 32, 35 64 Hoc...79
 Deo] cf. Lomb., 59, 20 - 61, 9 65 Augustini] cf. Aug., *De doct. dir.*, I, 33, 37

sicut ostendit *autoritate AUGUSTINI; ergo uirtutibus non est fruendum. Set quod uirtutibus est fruendum et propter se sint appetende, ostendit autoritate AMBROSII. Et respondet MAGISTER quod non est fruendum uirtutibus. Et quod dicit AMBROSIVS, quod propter se sunt appetende uel amande,* 70
 hoc est *quia delectant suos possessores et habent aliquid unde propter se amentur; tamen earum amor ad aliud ordinatur. Vnde non est in eis sistendum, set ulterius per eas ad beatitudinem est tendendum. Set contra hanc solutionem obiicitur sic: Frui est amore alicui adherere propter se. Set hoc est intelligendum cum hac additione 'tantum', ita quod amor* 75
non referatur ad aliquid. Set sic non est adherendum uirtutibus propter se, set ulterius propter beatitudinem est uirtutibus adherendum. Et hoc ostendit autoritate AUGUSTINI. Et ideo uirtutibus non est fruendum, set Deo.

Vltimo recapitulat ea que dicta sunt, ostendens secundum quem 80
 ordinem de eis sit tractaturus, quia prius de rebus quam de signis et prius de rebus quibus fruendum est quam de eis quibus utendum est. Et hec est sententia in generali et speciali.

85

Prima questio prime distinctionis

Vtrum frui sit actus intellectus an uoluntatis

76 aliquid] *an scrib. cum Lomb. aliud?*

67 Augustini] cf. Aug, *De Trin.*, XIII, 8, 11 69 Ambrosii] cf. Ambrosiaster, *In Gal.*, 5, 22 78 Augustini] cf. Aug, *De doct. dir.*, I, 33, 37; *De Trin.*, XIII, 8, 11 80 Vltimo...82 est²] cf. Lomb., 61, 3-9 2,2 Vtrum...uoluntatis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 1, 1, 1; *S.th.*, I-II, 11, 1

- Circa distinctionem istam queritur de duobus in generali, scilicet de
 fruitione et usu. Circa fruitionem queruntur duo. Primum est cuius
 5 potentie actus sit frui. Secundum est quid sit obiectum fruitionis.
 [1] Ad primum sic proceditur et arguitur quod *frui sit actus intellectus*
 quia *nobilissimus actus* uidetur esse *nobilissime potentie*; fruitio nominat
actum nobilissimum et intellectus est nobilissima potentia; ergo fruitio est
actus intellectus.
- 10 [2] Item habendo bonum fruimur; set idem est habere quod nosse,
 secundum AUGUSTINUM libro 83 questionum; ergo frui est
 idem quod nosse; set nosse est actus intellectus; ergo etc.
- [3] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS et habetur in litera,
 quod *frui est amore inherere alicui rei propter seipsam*; amor autem pertinet
 15 ad uoluntatem; ergo etc.
- [4] Responsio. Videnda sunt duo: primum est quid sit fruitio et quot
 requiruntur ad fruitionem; et ex hoc secundo apparebit quod
 queritur.
- [5] Quantum ad primum sciendum est quod significata nominum
 20 probare non possumus nisi ex usu et acceptione doctorum. Beatus
 autem AUGUSTINUS XII De ciuitate dicit quod nomen
 fruitionis a *fructu* descendit. Fruimur enim fructu, sicut cibamur cibo,
fructus autem est illud quod ultimo de arbore et cum quadam delectatione
percipitur. Fruitio ergo includit delectationem; propter quod cum

2,21 XII] *an scrib. XI?* 23 illud] id Thom. (*S.th., I-II, 11, 1*) | ultimo] ultimum
 Thom. (*ib.*) | de] ex Thom. (*ib.*) | arbore] expectatur *add. Thom. (ib.)*
 delectatione] suauitate Thom. (*ib.*)

6 frui...9 intellectus] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 1, 1, 1, arg 1 (32)
 10 idem...nosse] cf. Aug., *De diu. quaest.* 83, 35, 1 (51, 21-22)
 14 frui...seipsam] Aug., *De doct. dir.*, I, 4, 4 (8, 11-12); cf. Lomb., 56, 10-11;
 Thom., *Super Sent.*, I, 1, 1, 1, arg 9 (33) 21 nomen...24 percipitur] cf. Aug., *De*
ciu. Dei, XI, 25 (344, 23-26); Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 5, 2, 2, arg 2 et ad 2
 (536 et 538); *S.th.*, I-II, 11, 1, resp.; Scot., *Ord.*, I, 1, 2, 1 (47, 10-11)

aliquis multum delectatur in aliqua re, dicimus quod fruitor ea. 25
 Delectatio autem requirit cognitionem, quia delectari non est nisi
 cognoscentis, ut habetur VII *Ethicorum*. Ideo fruitio requirit
 cognitionem preuiam delectationi. Non autem quecumque delectatio
 sufficit ad fruitionem, set illa que quietat appetitum uel totaliter uel in
 illo genere; quod concordat predictis. Fructus enim est non 30
 quodcumque *ex arbore* proueniens, set *ultimum*, ultra *quod* nichil aliud
expectatur: sic fruitio a fructu dicta est delectatio, non quecumque, set
 illa in qua finaliter quietatur appetitus.

[6] Patet ergo quod *tria concurrunt ad fruitionem, cognitio, delectatio et*
quietatio. Horum autem trium primum, scilicet cognitio, non pertinet 35
 ad essentiam fruitionis intrinsece, set antecedit. Cuius ratio est quia
 fruitio aut est delectatio uel saltem non potest esse sine delectatione;
 set cognitio non est delectatio et potest esse sine omni delectatione;
 ergo fruitio non est essentialiter ipsa cognitio. Maior patet ex dictis.
 Minor probatur. Quod enim cognitio non sit delectatio, de se patet 40
 eo quod cognitio pertinet ad potentiam apprehensiuam, delectatio
 autem ad appetitiuam. Quod etiam possit esse sine delectatione,
 uidetur, cum *prius possit esse sine* posteriori uel *secundum | naturam* uel
 saltem diuina uirtute, cognitio autem prior est delectatione, et ideo 14ra
 inuenitur quandoque sine delectatione naturaliter (tristitia enim, que 45
 excludit delectationem, necessario requirit cognitionem). Potest
 etiam esse, saltem diuina uirtute, quod habentes cognitionem
 cuiuscumque, etiam habentis supremi boni rationem, non sequatur

26 Delectatio...cognoscentis] cf. Arist., *Eth. Nic.*, VII, 12, 1152b13; 13, 1153a13-23; X, 3, 1174b20-23; Thom., *Super Sent.*, I, 1, 4, 1, sol. (43); *Sent. Eth.*, X, 6 (568, 49-65) 29 quietat appetitum] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 1, 4, 1, arg 1 (42); *S.th.*, I-II, 4, 3, resp.; I-II, 11, 4, 2 34 tria...quietatio] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 1, 1, 1, arg 10 (33); *S.th.*, I-II, 4, 3, resp. 43 prius...naturam] cf. Arist., *Metaph.*, V, 11, 1019a1-4

delectatio. Fruitio autem nequaquam est ubi delectatio non est,
 50 quia si posset esse sine delectatione, pari ratione posset esse cum
 tristitia; quod enim non coexistit uni oppositorum potest stare cum
 reliquo. Relinquitur ergo quod fruitio non sit cognitio essentialiter, set
 preexigit cognitionem antecedentem quia non delectamur nec
 fruimur nisi cognitis.

55 [7] Delectatio autem se habet ad fruitionem sicut genus ad speciem,
 set quietatio sicut differentia specifica uel eam circumloquens. Est
 enim fruitio delectatio, non quaecumque, set quietans appetitum. Et
 hoc est quod dicit AUGUSTINUS X De Trinitate, quod *fruimur*
cognitis in quibus uoluntas propter se delectata conquiescit. Et ex hoc patet
 60 secundum quod queritur, cuius potentie actus sit frui, quia
 uoluntatis. Quod patet dupliciter. Primo ex suo genere sic: illius
 potentie actus est frui cuius est delectari; set delectari est actus
 uoluntatis; ergo etc. Secundo patet idem ex eius specifica differentia
 sic: *eiusdem est moueri ad terminum et quiescere in termino*; set desiderium de
 65 bono habendo et fruitio de bono habito se habent sicut motus et
 quies; ergo eiusdem est desiderare et frui; set desiderium est actus
 appetitus uel uoluntatis; ergo et fruitio.

[8] Ad primum dicendum quod fruitio non est nobilissimus actus, set
 est delectatio consequens nobilissimum actum, scilicet actum
 70 intellectus circa nobilissimum obiectum. Vnde fruitio non nominat
 actum beatificantem nos essentialiter, set *delectationem* superuenientem
 beatitudini, *sicut superuenit pulchritudo iuuentuti*.

64 quiescere] quiescere π

58 fruimur...conquiescit] Aug, *De Trin.*, X, 10, 13 (327, 23-24); cf. Thom., *Super Sent.*, I, 1, 1, 1, arg 4 (32) 64 eiusdem...termino] cf. Thom., *Super Sent.*, III, 26, 1, 2, arg 5 (816); *S.th.*, I, 83, 4, resp. 71 delectationem...iuuentuti] cf. Arist., *Eth. Nic.*, X, 3, 1174b32-33; Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 1, 2, ad 2 (462)

[9] Ad secundum dicendum quod habendo summum bonum fruimur, set ipsum habere non est frui, set quoddam presuppositum fruitioni, sicut nosse presupponitur delectationi.

75

Questio secunda

<Vtrum obiectum fruitionis sit solum Deus>

Secundo queritur de obiecto fruitionis utrum illud sit solum Deus uel possit esse aliquid aliud.

[1] Et uidetur quod non solum Deo sit fruendum quia omne illud potest esse obiectum fruitionis quod potest quietare uoluntatem et implere eius capacitatem; set aliud a Deo potest quietare uoluntatem et implere eius capacitatem; ergo etc. Maior patet ex supradictis. Minor probatur, quia omne finitum potest impleri aliquo finito quod non est Deus; set capacitas uoluntatis est finita; ergo potest impleri aliquo finito, quod non est Deus. Et hec fuit minor.

5

10

[2] Item quod amatur propter aliud non est obiectum fruitionis. Set Deus amatur propter aliud; amatur enim ac ei seruitur propter mercedem, ut dicit quedam Glosa super illud LUCE 15: *Quanti ergo mercenarii* etc.

15

[3] In contrarium arguitur quia solo fine ultimo fruendum est; set solus Deus est finis simpliciter ultimus, sicut est agens simpliciter primum; ergo solo Deo est fruendum.

3,2 Vtrum...Deus] *suppl.: om. π*

3,2 Vtrum...Deus] cf. infra, III, 26, 2 et IV, 49, 5; Thom., *Super Sent.*, I, 1, 2, 1
 10 capacitas...finito] cf. Scot., *Ord.*, I, 1, 1, 1 arg 2 (2, 1-4)
 13 amatur²...mercedem] cf. *Glosa ord.*, ?? (Antverpiae, 1634); Ambr., *Exp. eu. sec. Lucam*, VII, 220 (290, 2413-2416); Aug., *Tract. in Ioh.*, 46, 5 (400, 16-18)
 16 solo...est] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 11, 3, resp.

[4] Responso. Dicenda sunt duo: primum est quod immediatum
 20 obiectum fruitionis non est Deus, set aliquis actus quo Deus a nobis
 attingitur; secundum est quod obiectum fruitionis remotum est solus
 Deus.

[5] Primum patet premitendo duas distinctiones necessarias ad
 propositum. Prima est de fine eo quod delectatio qua quiescit
 25 uoluntas in aliquo ut in fine est fruitio. *Finis enim dicitur dupliciter:*
uno modo res assequuta, sicut finis auari est pecunia; alio modo assequutio rei,
sicut finis auari dicitur possessio pecunie. Et eodem modo *finis* creature
 rationalis est Deus sicut res assequuta; set finis eius ut assequutio est
 operatio per quam Deum assequimur, et hec est uisio Dei. |

140 [6] Secunda distinctio est de amore, quia cum fruitio sit actus
 uoluntatis et omnes actus uoluntatis radicaliter fundentur in amore,
 omnes habent aliquo modo iudicari ex amore. Est autem *duplex amor,*
scilicet amor beniuolentie et amor concupiscentie. Illud amamus amore
 beniuolentie cui uolumus aliquod bonum uel aliquam perfectionem;
 35 ipsum autem bonum uel perfectionem quam uolumus nobis uel aliis
 amamus amore concupiscentie.

[7] Hoc premissis patet primum propositum sic. Immediatum
 obiectum amoris concupiscentie non est res subiecto distincta a
 concupiscente; set fruitio, cum sit delectatio de Deo et in Deo
 40 habito, est quidam amor concupiscentie; ergo immediatum obiectum
 fruitionis uel delectationis non est Deus cum sit res a nobis subiecto
 distincta, set aliquis actus quo a nobis attingitur uel habetur. Vtraque

26 rei] tei π

25 Finis...dupliciter] cf. Arist., *Phys.*, II, 2, 194a35-36; *De an.*, II, 4, 415b2-3;
Metaph., XII, 7, 1072b1-2 | Finis...29 Dei] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 3, 1, resp.
 32 duplex...36 concupiscentie] cf. Thom., *Sent.*, III, 29, 1, 3, sol. (928-929); *S.th.*,
 I-II, 26, 4, resp. (129); 28, 1, resp. (133)

premissarum patet. Et primo maior inductione et sillogismo. Inductione patet: diligo uinum dilectione concupiscentie; nunquid immediatum obiectum istius dilectionis est uinum? – certe non, set 45
 usus uini, qui est actus gustatiuus uel gustandi; non enim diligo uinum immediate, set gustare uinum, et idem est in omnibus aliis.

[8] Ratione patet idem: illud amatur amore concupiscentie quod est bonum uel perfectio quam nobis uolumus uel amicus; set res subiecto distincta nunquam est bonum nostrum nisi ratione actus quo nobis 50
 coniungitur, sicut nutrimentum, puta panis aut uinum, nunquam esset nobis bonum nisi ratione actus quo nobis coniungitur cum comedimus aut bibimus; et ipsa coniunctio est bonum nostrum immediatum; ergo res subiecto distincta a concupiscente, non est immediatum obiectum amoris concupiscentie. Et hec fuit maior. 55

Minor probatur, scilicet quod fruitio, que est delectatio de Deo et in Deo habito, sit amor concupiscentie, quia aut est amor concupiscentie uel beniuolentie. Non potest dici quod sit amor beniuolentie quo uolumus aliquod bonum Deo, quia delectatio de Deo habito respondet desiderio de ipso habendo; set per tale 60
 desiderium non desideramus aliquid Deo, set nobis; non enim desideramus Deo aliquid habendum ab ipso (fatuum enim esset tale desiderium, cum nichil futurum possit ei aduenire); set desideramus ipsum habendum a nobis, quod pertinet ad amorem concupiscentie, quo desideramus nobis aliquod bonum; hoc est autem Deum habere 65
 uel uidere uel aliquid tale; ergo delectatio de Deo habita non est amor beniuolentie ad Deum, set amor concupiscentie retorte ad nos. Item amor habens pro formali ratione obiecti bonum utile uel delectabile est amor concupiscentie; sic autem est in proposito; habet

66 delectatio...concupiscentie] cf. Thom., *S.th.*, II-II, 26, 3, ad 3

70 enim fructio pro obiecto bonum summe delectabile; ergo etc. Et sic probata est utraque propositio. Resumatur ergo ratio.

[9] Contra hoc tamen obiiciunt tripliciter. Primo contra maiorem illius rationis probando quod amor concupiscentie potest pro immediato obiecto habere rem subiecto distinctam ab ipso subiecto
75 cui concupiscitur, quia laus, fama et honor sunt res subiecto distincte ab eo qui laudatur, honoratur uel famatur, et tamen cadunt sub concupiscentia. Concupiscunt enim multi famari, laudari et honorari, et quidam posuerunt felicitatem in honoribus, ut patet ex I
E t h i c o r u m . Secundo instant contra minorem probando quod
80 delectatio non pertinet ad amorem concupiscentie, quia illud quod principaliter concupiscitur non est amor concupiscentie, set est obiectum ipsius; set fructio uel delectatio est principaliter concupita (omnes enim appetunt delectari); quare etc. Item amor concupiscentie est proprie de futuro, set delectatio est de presenti;
85 ergo delectatio non est amor concupiscentie.

[10] Ad primum dicendum quod *operatio unius potest esse delectabilis alteri tripliciter: uno modo in quantum per operationem alicuius consequimur aliquod bonum, et secundum hoc operationes illorum que nobis bonum faciunt sunt nobis delectabiles quia bene pati ab alio est delectabile. Alio modo secundum*
90 *quod per operationes aliorum efficitur nobis aliqua cognitio uel estimatio proprii boni; et propter hoc homines delectantur in hoc quod laudantur uel honorantur ab aliis quia per hoc | accipiunt estimationem quod in seipsis est aliquod bonum;*
14va *et quia illa estimatio fortius generatur ex testimonio bonorum et sapientum, ideo in honoribus horum et laudibus homines magis delectantur; et quia adulator est*

88 que] *an scrib. cum Thom* qui? 92 seipsis...quia] in seipsis aliquod bonum esse Thom.

72 obiiciunt] cf. ? 78 quidam...honoribus] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 3, 1095b22-29 86 operatio...97 sibi] Thom., *S.th.*, I-II, 32, 5, resp.

apparens laudator, propter hoc adultores sunt delectabiles. Tertio modo operationes aliorum sunt nobis delectabiles inquantum estimantur ut bonum proprium propter uim amoris, que facit estimare amicum quasi eundem sibi. Ex quibus apparet quod nichil extrinsecum est immediatum obiectum delectationis; extrinsecum dico secundum rem et secundum estimationem. Quod autem dicitur, quod quidam posuerunt felicitatem in honoribus, bonum quidem esset argumentum si opinio esset uera, set falsa est propter rationem quam subdit PHILOSOPHUS, quod honor magis est in honorante quam in honorato. Ideo estimans honorem esse bonum suum decipitur et sic deceptus delectatur eodem modo quo aliquis delectatur in aliquo quod estimat bonum esse, quia uoluntas per nullum actum potest tendere in aliquod bonum nisi mediante cognitione. Et ideo si malum estimetur bonum et bonum extrinsecum estimetur intrinsecum, potest de utroque esse delectatio sequens falsam estimationem.

[11] Ad secundum dicendum quod omnis delectatio pertinet ad amore concupiscentie, et quod dicitur in contrarium, quia illud quod principaliter concupiscitur non est amor concupiscentie, dicendum quod si li principaliter dicat summam et potissimam conditionem obiecti concupiscentie, uerum est quia potissimum obiectum non potest esse aliquis actus concupiscentie; et hoc modo delectatio non est principaliter concupita, quia non est potissima perfectio nostra, set potius uisio, ut declarabitur. IV libro. Si autem li principaliter dicat conditionem obiecti, non potissimam, set in comparatione ad quedam alia obiecta, sic maior est falsa quia nichil prohibet aliquem amorem concupiscentie, puta delectationem illam de qua loquimur,

95 adultores] adulationes *Thom.*

103 magis...honorato] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 3, 1095b24-25
 115 delectatio...117 declarabitur] cf. infra, IV, 49, 4

esse obiectum alterius actus, puta desiderii, et principalius quam sint multi alii actus, sicut magis desiderio delectari quam desiderare; et tamen utrumque concupiscitur, scilicet delectario, ut de se patet, et desiderare secundum illud Psalmi: *Concupiuit anima mea desiderare.*

125 [12] Ad tertium, cum dicitur quod amor concupiscentie est solum de futuro, dicendum quod falsum est. Non enim nomen concupiscentie est solum de futuro. Licet enim nomen concupiscentie secundum usum communius accipiatur pro desiderio non habiti, tamen
 130 secundum rei ueritatem conuenit etiam complacentie seu delectationi que habetur de bono habito, et hoc etiam omnes concedunt. Delectatio enim que habetur de cibo uel potu gustato constat quod pertinet ad amorem concupiscentie. Nullus enim sane mentis diceret quod pertineret ad amorem amicitie, qui non potest esse ad creaturas
 irrationales. Et sic patet quod instantie iste non ualent.

135 [13] Secundo patet idem sic. Idem est obiectum desiderii precedentis et delectationis sequentis, sicut idem est terminus in quo est quies et ad quem est motus; set immediatum obiectum desiderii non est Deus, set aliquis actus quo Deum attingimus; ergo immediatum obiectum fruitionis uel delectationis non est Deus, set aliquis actus
 140 quo Deus attingitur. Maior patet. Set minor probatur, quia obiectum desiderii est aliquod futurum, Deus autem secundum se non est futurus, set eius uisio seu manifestatio nobis est futura; ergo illa uisio seu manifestatio, que non est Deus, est obiectum immediatum desiderii et etiam Deus, ut in illa includitur, erit obiectum.

145 [14] Contra istam rationem instatur negando maiorem, quia si idem esset obiectum desiderii et delectationis sequentis, tunc idem esset

124 Concupiuit...desiderare] Ps., 118, 20 ? 133 qui...sic] cf. infra, III, 28, 1, [6] (262vb)

obiectum suiipsius, quia delectatio potest esse obiectum desiderii. Set ad hoc respondetur quod non uniuersaliter ratio assumpsit quod idem obiectum sit desiderii et delectationis semper, cum desiderium possit esse obiectum desiderii, non idem numero, set aliud, et delectatio similiter. Set assumitur in ratione dicta, quantum pertinet ad propositum, quod secundum partem, et non uniuersaliter, est idem obiectum possibile, sic scilicet quod ubi est eadem ratio obiecti extrinseci in quod tendit et quiescit uoluntas per desiderium et delectationem, ibi est illud idem obiectum immediatum et intrinsecum utriusque. Et illud non habet aliquam instantiam. Sicut enim desidero uinum non habitum et delector | in eo habito ita quod idem est obiectum extrinsecum desiderii et delectationis, scilicet uinum, sic idem est immediatum obiectum utriusque, scilicet gustare uinum. Et eodem modo in proposito de desiderio et delectatione respectu Dei, quia sicut idem est obiectum extrinsecum, oportet quod sit idem obiectum immediatum et intrinsecum utriusque, scilicet desiderii et delectationis.

[15] Tertia ratio principalis est ista. Sicut se habent desiderium et delectatio ad bonum, sic se habent timor et tristitia ad malum; set summa tristitia, quam habent damnati, non est de Deo secundum se et immediate, set de dolore quem sentiunt uel magis de carentia uisionis diuine; ergo summa delectatio uel fruitio, quam habent beati, non est de Deo secundum se immediate, set de diuina uisione. Set diceret aliquis quod non est simile, quia Deus secundum se non potest habere rationem mali, ideo de Deo ut sic non potest esse tristitia; set quia Deus secundum se potest habere rationem boni, ideo de Deo secundum se potest esse delectatio. Set illud non ualet, quia sicut Deus de se non habet rationem mali per comparisonem ad damnatum, set solum ratione pene quam infert, ita Deus

secundum se non est bonus beatis nisi ratione premii quod infert,
quia sicut probatum est, nichil extrinsecum est bonum alicuius nisi
ratione alicuius boni intrinseci.

[16] Quarta ratio talis est. Secundum PHILOSOPHUM X
180 Ethicorum delectationes distinguuntur secundum operationes
quas consequuntur et secundum eas iudicantur bone uel male. Hoc
ergo intelligitur uel de operationibus que sunt preuie delectationibus
et non sunt obiectum delectationum, sicut sunt cognitiones
obiectorum (tales enim semper precedunt delectationes, que non
185 possunt esse nisi de cognitis nec tamen semper sunt obiecta); uel hoc
intelligitur de operibus que precedunt tanquam obiecta. Non potest
intelligi primo modo, quia cognitione que precedit omnem
delectationem nulla delectatio potest iudicari mala, quia omnis
cognitio est bona, cognitiones etiam malorum bone sunt. Oportet
190 ergo quod intelligatur secundo modo, scilicet de operibus que
precedunt ut obiecta cognita. Manifestum est enim quod obiectum
immediatum cuiuslibet delectationis est aliqua operatio que est uel
estimatur bonum formale ipsius operantis. Et hoc est quod dicit
PHILOSOPHUS VII et X Ethicorum, quod *delectatio est operatio*
195 *connaturalis non impedita*. Et est diffinitio per causam, quia operatio
est causa delectationis, non aliter quam per modum immediati
obiecti.

[17] Quinta ratio talis est. *Ad delectationem duo requiruntur, scilicet*
consecutio proprii boni et cognitio boni consecuti. Ex hoc sic arguitur. Illud
200 solum potest esse proprium et immediatum obiectum delectationis,
quod est uel potest esse proprium bonum illius qui delectatur; set

180 delectationes...male] cf. Arist., *Eth. Nic.*, X, 5, 1175b21-36; 1176a25-26
194 delectatio...impedita] cf. Arist., *Eth. Nic.*, VII, 13, 1153a12-15; X, 2,
1173b9-10 198 Ad...consecuti] Thom., *S.th.*, I-II, 32, 5, resp.

Deus et quecumque res subiecto distincta ab homine non potest esse proprium bonum eius, imo non potest esse aliquod bonum eius nisi ratione operationis per quam attingitur; ergo nec Deus nec aliqua res subiecto distincta ab homine potest esse immediatum obiectum delectationis humane. Maior patet, quia nullus delectatur in quocunque bono nisi quatenus estimat illud esse suum aliquo modo. Vnde PHILOSOPHUS VIII *Ethicorum* dicit: *Amabile quidem bonum, unicuique* autem proprium. Ad cognitionem enim boni secundum se, que est speculatiua, nulla affectio sequitur. Hanc etiam positionem omnes doctores tenent et scribunt. Minor probatur, quia [secundum] quando aliquid dicitur tale per denominationem extrinsecam et aliud dicitur per denominationem formalem, nullo modo potest conuenire alicui nisi ratione formalis denominationis. Verbi gratia sanum dicitur per denominationem formalem id quod dicitur de medicina, de dieta et de animali, set de medicina et dieta per denominationem extrinsecam, de animali uero per predicationem formalem; et ideo nec medicina nec dieta potest dici sana <nisi> ratione sanitatis que est in animali formaliter. Similiter aliquid potest dici bonum homini per denominationem extrinsecam, que est causa alicuius bonitatis in homine, sicut sol est bonus frigescenti quia causat in eo calorem, qui formaliter est bonus ei; nec unquam posset dici sol bonus frigescenti nisi ratione caloris, qui est ei bonus formaliter. Nunc est ita quod Deus non potest | esse bonum hominis formaliter, nec quecumque res ab homine subiecto distincta, set solum per denominationem extrinsecam, qualiscunque sit illa; ergo esse bonum hominis non potest competere Deo nisi ratione bonitatis formalis que est in

211 secundum] *sedusi* 218 nisi] *suppl.: om. π*

208 Amabile...unicuique] Arist., *Eth. Nic.*, VIII, 2, 1155b23-25
214 sanum...219 formaliter] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 2, 1003a33-b1

homine formaliter. Immo plus, quod sicut non est alia sanitas
 numero quam sanitas que est in homine formaliter et sanitas a qua
 230 denominatur medicina sana, set est una et eadem, sic non est alia
 bonitas qua Deus dicitur bonum hominis uel ignis bonus frigescenti
 quam bonitas per quam beatus est bonus formaliter et bonitas qua
 frigescens dicitur bene habere formaliter. Et sic patet minor. Sequitur
 ergo conclusio principalis, scilicet quod Deus secundum se non est
 235 immediatum obiectum delectationis, set aliquis actus quo a nobis
 attingitur uel coniungitur.

[18] Secundum patet, quia oportet actum quietantem uoluntatem
 esse perfectissimum summa perfectione possibili haberi nature
 humane. Alioquin restaret aliquid desiderandum et non esset quies;
 240 set actus quo fruimur sicut immediato obiecto quietat uoluntatem, ut
 patet ex nomine fruitionis; ergo oportet illum actum esse
 perfectissimum perfectione possibili haberi a natura humana. Set
 summa perfectio possibilis haberi a nobis est quod per actum
 nobilissime potentie in nobis attingamus nobilissimum obiectum,
 245 quod est Deus. Ergo actus quo sicut immediato obiecto fruimur
 habet Deum pro obiecto proximo et immediato, et per consequens
 ipse Deus est obiectum remotum fruitionis.

[19] Et ponitur tale simile: sicut delectatio secundum gustum habet
 pro immediato obiecto actum gustandi, set pro remoto cibum
 250 gustatum, sic fruitio habet pro immediato obiecto uisionem Dei, set
 pro remoto ipsum Deum, quatenus est obiectum proximi obiecti
 Vtrumque istorum innuit ARISTOTELES II Rethorice ubi dicit

228 quod] *an sedudendum?* 242 perfectissimum] *an supplendum summa?*
 248 sicut] *huc transposui: post gustum π 252 II] an scrib. I?*

quod *fruibile* est ex quo non *aliud quid dignum preter usum* queritur. Ecce
fruibile uocat remotum obiectum, usum autem uocat actum quo
attingitur, qui est immediatum obiectum. Vtrumque enim horum 255
queritur, unum mediante alio et utroque fruendo delectamur. Set
quia obiecta sunt notiora actibus, actus autem sumunt rationem ab
istis obiectis, ideo beatus AUGUSTINUS loquens de his quibus
fruimur I libro De doctrina christiana dicit quod *res quibus*
fruentum est sunt *Pater et Filius et Spiritus Sanctus*, non quidem 260
excludendo actum quo hec cognoscuntur, cum prius dixerit quod ille
res quibus fruentum est nos beatos faciunt. Efficimur autem beati Deo
obiectiue, ipso autem actu quo Deum uidemus sumus beati
formaliter, set hoc fit propter principalitatem obiecti respectu actus.
[20] Set contra hoc arguitur quod uoluntas nullo actu suo nec 265
desiderio nec delectatione potest ferri nisi in illud quod est cognitum
obiectiue. Si ergo fruitio non habet Deum pro immediato obiecto,
set cognitionem uel uisionem Dei, sequitur quod ad fruentum
necessarium est quod non solum uideamus Deum, set etiam
cognoscamus nos uidere Deum. Et ita fruitio non sequitur actum 270
simplicem quo uidemus Deum, set reflexum quo uidemus nos uidere
Deum. Istud autem uidetur inconueniens, primo quia actus
intellectus reflexus magis de propinquo se haberet ad beatitudinem
quam fruitio eo .quod fruitionem prederet. Quod non uidetur cum
multi ponant quod fruitio pertinet ad beatitudinem essentialiter, etsi 275
non principaliter, set uisio, quidam uero <quod> principaliter, pauci

253 quid] quam (?) Ar. (tr. Guil.) 276 quod] suppl.: om. π

253 fruibile...queritur] cf. Arist., *Rhet.*, I, 5, 1361a18-19 (versio e transl. anon. et transl. Guil. contam.) 257 obiecta...obiectis] cf. *Auct. Ar.*, 6, 56 (179, 88); Arist., *De an.*, II, 4, 415a18-21 259 res...Sanctus] Aug., *De doct. chr.*, I, 5, 5 (9, 1-2) 262 res...faciunt] cf. Aug., *De doct. chr.*, I, 3, 3 (8, 1-5)

aut nulli ponunt quod actus reflexus pertineat essentialiter ad
 beatitudinem. Secundo, quia appetitus concupiscibilis respectu cibi
 est non solum in hominibus, set etiam in brutis; in brutis autem
 280 immediatum obiectum concupiscentie est cibus, qui est subiecto
 distinctus et non actus eorum, puta actus gustandi; ergo idem potest
 esse in nobis, scilicet quod obiectum immediatum fruitionis poterit
 esse Deus, non obstante quod sit subiecto distinctus. Minor
 probatur, quia concupiscentia non est nisi respectu cogniti; set bruta
 285 non cognoscunt actum suum, set solum extrinsecum obiectum, quia
 potentie que sunt in brutis, cum sint omnes corporee et organice,
 non sunt reflexiue super actus suos; ergo non delectantur de actu
 suo, set immediate de extrinseco obiecto. Quare, ut uidetur, idem
 poterit esse in nobis respectu Dei. Et dicendum ad hec.

15rb [21] Ad primum, quod delectatio quam beati habent de Deo, |
 supponit non solum actum simplicem quo cognoscimus Deum, set
 et reflexum quo cognoscimus nos uidere Deum. Et idem est de omni
 delectatione que est respectu eorum que non habentur, nisi quia
 cognoscuntur, ita quod in hiis habere non sit aliud quam cognoscere.
 295 Et ratio dicta fuit prius nec oportet repetere. Et quando arguitur
 primo quod tunc actus reflexus magis de propinquo se haberet ad
 beatitudinem quam fruitio, dico quod uerum est. Nam forte idem
 actus per essentiam est quo beatus uidet Deum et uidet se uidere
 Deum; set ut fertur in Deum, dicitur rectus, ut autem fertur in
 300 uisionem Dei, dicitur reflexus. Et si hoc est uerum, tunc actus
 reflexus secundum id quod est essentialiter pertinet ad beatitudinem,
 fruitio autem nunquam. Si autem actus reflexus sit alius ab actu
 recto, adhuc magis de propinquo se habet ad beatitudinem quam

295 prius] cf. supra, I, 1, 2, [17]

fruitio, tum quia fruitionem precedit, tum quia perficit beatitudinem perfectione eiusdem generis, scilicet quoad cognitionem. Nec enim 305
 omni modo est perfecta cognitio qua quis cognoscit rem aliquam per actum rectum, nisi perpendat se cognoscere eam, quod fit per actum reflexum. Fruitio autem perficit beatitudinem perfectione alterius generis, scilicet delectatione. Propter quod licet utrumque perficiat beatitudinem accidentaliter, magis tamen de propinquo actus reflexus 310
 quam fruitio. Et quod dicitur 'fruitio pertinet ad beatitudinem essentialiter uel principaliter uel saltem secundo', credo quod non sit uerum, cum Deus non sit obiectum immediatum fruitionis, set aliquis actus creatus; ideo essentia beatitudinis non includit fruitionem, nec primo nec secundo. 315